РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОПЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Р Е Ш Е Н И Е

25 декабря 2020 года

с. Копьёво

                          № 10

Об обращении в органы
государственной власти

Республики Хакасия
об оказании финансовой
помощи

Руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 38.1, статьёй 36, пунктом 2 статьи 64.1, частью 1 статьи 93 Устава муниципального образования Копьевский сельсовет ,

Совет депутатов Копьевского сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия
Р Е Ш И Л:

1. Принять обращение в Правительство Республики Хакасия и Верховный Совет Республики Хакасия об оказании муниципальному образованию Копьевский сельсовет финансовой помощи в объёме, необходимом для снижения до максимально возможного в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации размера дефицита местного  бюджета муниципального образования Копьевский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, сформированного исходя из расчётных годовых потребностей и имеющейся на конец 2020 года кредиторской задолженности, согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение и обращение, указанное в части 1 настоящего решения, Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства Республики Хакасия В.О. Коновалову и Председателю Верховного Совета Республики Хакасия В.Н. Штыгашеву.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Копьевского сельсовета

Орджоникидзевского района

Республики Хакасия                                                              А.А.Коропов

Приложение

к решению Совета депутатов

Копьевского сельсовета
от 25 декабря 2020 года № 10
ОБРАЩЕНИЕ

В муниципальном образовании Копьевского сельсовета  сложилась критическая ситуация по формированию и исполнению местного бюджета. Собственные доходы  не обеспечивают расходные обязательства даже по первоочередным и социально значимым расходам бюджета. Ставшая хронической проблема несбалансированности  местного бюджета Копьевского сельсовета привела к существенному росту кредиторской задолженности.
По состоянию на 01 ноября 2020 года кредиторская задолженность бюджета по собственным расходным полномочиям составила 3337,1 тыс. рублей, в том числе просроченная кредиторская задолженность – 1969,2 тыс. рублей.

На рассмотрение и утверждение Совета депутатов Копьевского сельсовета был внесён проект местного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов исходя из прогноза поступления  доходов в местный бюджет в сумме 13899,6 тыс. рублей, по расходам в сумме 13950,9 тыс. рублей и предельному значению дефицита (5%) – 51,3 тыс. рублей.

На выполнение собственных расходных полномочий прогнозировалось направить – 10383,8 тыс. рублей, что составляет 34,3% от расходных потребностей.

В проекте местного бюджета в связи с недостаточностью финансовых ресурсов фонд оплаты труда был предусмотрен на 7 месяцев, текущие расходы - на 11 месяцев без учета кредиторской задолженности, которая сложится на конец текущего года.

Таким образом, в Совет депутатов Копьевского сельсовета был внесен проект местного бюджета, не отвечающий принципу полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов.

Поэтому, постоянной комиссией по бюджету, экономическим и социальным вопросам Совета депутатов Копьевского сельсовета в процессе рассмотрения местного бюджета было принято решение доработать проект решения и предусмотреть средства на погашение кредиторской задолженности местного бюджета за выполненные работы (услуги) для муниципальных  нужд, предусмотреть расходы на выплату заработной платы в очередном финансовом году в полном объеме, внести в проект решения изменения, в части формирования местного бюджета исходя из расчетных показателей по расходам, необходимым муниципальному образованию, включая кредиторскую задолженность, расходы по устранению предписаний надзорных органов и компенсацию расходов на оплату пеней и штрафов по судебным решениям из-за недофинансирования обязательств республиканского бюджета.
Решением Совета депутатов Копьевского сельсовета 25 декабря 2020 года местный бюджет муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 и  2023 годов принят с учётом вышеуказанной доработки.

Принятый бюджет 2021 года не сбалансирован, с превышением расходов над доходами в объеме 5841,9 тыс. рублей. Собственные доходы местного бюджета на 2021 год с учетом дотации составили 13899,6 тыс. рублей, а расходная часть бюджета сформирована исходя из расчетной потребности муниципальных  учреждений с учетом ожидаемой кредиторской задолженности в объеме 19741,5 тыс рублей.

Таким образом, расходы местного бюджета на 2021 год не обеспечены собственными доходными источниками в объеме 5841,9 тыс. рублей, в том числе:

- на погашение кредиторской задолженности местного бюджета, сложившейся с 01 ноября 2020 года в объеме 2170,4 тыс. рублей;
- по социально-значимым расходам -  3344,9 тыс. рублей;
- по первоочередным и прочим расходам – 326,6 тыс.  рублей.

В связи с недостаточностью собственных доходных  источников на обеспечение установленных законодательством расходных обязательств муниципального образования Копьевский сельсовет, просим Вас в ближайшее время рассмотреть вопрос о предоставлении местному бюджету дополнительной финансовой помощи из республиканского  бюджета в объеме, необходимом для снижения до максимально возможного в соответствии  с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации размера дефицита местного бюджета муниципального образования Копьевский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

Глава Копьевского сельсовета

Орджоникидзевского района

Республики Хакасия                                                              А.А.Коропов